Dintre candidați parochul Teodor Șovrea din Fănațe și administratorul tractului până acum, a primit 22 voturi; parochul Teodor Cotuțiu din Diug 2 voturi și parochul Alexandru Ciocăș din Făuresci 8 voturi, 6 ședule albe.

**Cununie.** Dl Ilie I. Pop și d-șora Lucreția N. Calafar, facă cunoscută cununia lor, care se va celebra Duminecă în 28 Septembrie (10 Octombrie) 1897 la 10 ôre a. m. în biserică cea mare greco-orient. din Seliste.

**Apărarea generalului Baratieri.** Generalul italian Baratieri, care a depus armele la Makalle înaintea regelui Menelik, descrie acum în o carte de 500 pagini cu fidelitate istorică expediția nefericită a Italiei la Africa.